
Contacto

Correo Electrónico contratacion@cdti.es

Dirección Postal

Cid, 4
(28001) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente CPP 01/2023 AB (DG/OCIE) 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 05-07-2023 a
las 12:15 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección General del Centro para el Desarrollo Tecnológico y la Innovación, E.P.E
Tipo de Administración Organismo de Derecho público
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yA9cyQaaCRkQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Compra Pública Precomercial para el desarrollo de una solución innovadora para un
lanzador de pequeños satélites en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
(PRTR)

El PERTE Aeroespacial persigue posicionar al sector aeroespacial como actor relevante en los nuevos retos yDescripción 
oportunidades de las políticas nacionales y europeas, y entre otros objetivos concretos, se encuentra el de generar
capacidades para el acceso al espacio en España y posicionar al sector espacial en el mapa europeo del uso comercial del
espacio.
Valor estimado del contrato 45.000.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 54.450.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 45.000.000 EUR.

Clasificación CPV
73100000 - Servicios de investigación y desarrollo experimental.
73300000 - Diseño y ejecución en materia de investigación y desarrollo.
73425000 - Desarrollo de aeronaves militares, misiles y naves espaciales.
73430000 - Ensayo y evaluación.
73435000 - Ensayo y evaluación de aeronaves militares, misiles y naves espaciales.

Compra pública innovadora:
Compra Pública Precomercial

Plazo de Ejecución
29 Mes(es)

Observaciones: FASE I: Diseño de la solución: Máximo de 5 meses desde la formalización.
 FASE II: Desarrollo del
prototipo: Máximo 24 meses una vez certificada la FASE I.
 El inicio del plazo de ejecución será desde el día siguiente al
de la formalización del contrato. La fecha de finalización para la ejecución será como máximo el 31 de diciembre de
2025.

Lugar de ejecución

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yA9cyQaaCRkQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Madrid
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

CID, 4
(28001) MADRID España

Adjudicar el contrato de servicios de I+D, para el desarrollo de una solución innovadora para un lanzador de pequeños
satélites en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR), a las empresas PANGEA y
PAYLOAD, que han resultado seleccionadas, de conformidad con la ponderación de los criterios de adjudicación
establecidos en la cláusula V.I. del pliego de condiciones.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Mecanismo de Recuperación y Resiliencia

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

PANGEA AEROSPACE
NIF B67180000
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección de Visita

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 41.990.780 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 50.808.844,8 EUR.

Adjudicatario

PAYLOAD AEROSPACE, S.L.
NIF B54585351
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección de Visita

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 41.967.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 50.780.070 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=2a05ca7f-e3c9-4d82-9b59-f1ccf331d755


Contacto

Correo Electrónico contratacion@cdti.es

Dirección Postal

C/CID , 4
(28001) MADRID España

Precio de la oferta más baja 41.967.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 41.990.780 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 2

Motivación

Motivación Se propone adjudicar a ambas proposiciones dado que se encuentran clasificadas, dentro del número máximo
de adjudicatarios a seleccionar previsto en el Pliego que rige la contratación.
Fecha del Acuerdo 29/06/2023
Plazo de Formalización Del 06/07/2023 al 14/07/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 1 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

ASESORIA JURIDICA CDTI
Sitio Web https://www.cdti.es/

Proceso de Licitación

Fase I_ Diseño de la solución y Fase II_ Desarrollo de todos los subsistemas y desarrollo del sistema completo
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 20/03/2023 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/03/2023 a las 12:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://www.cdti.es/


Lugar

CDTI

Dirección Postal

C/ Cid, 4
(28001) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 31/03/2023 a las 10:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

CENTRO PARA EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y
LA INNOVACIÓN, E.P.E. (CDTI)

Dirección Postal

C/ Cid, 4
(28001) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 12/04/2023 a las 15:59 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

CENTRO PARA EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y
LA INNOVACIÓN, E.P.E. (CDTI)

Dirección Postal

C/ Cid, 4
(28001) Madrid España

APERTURA OFERTA ECONÓMICA
SOBRE C

Apertura sobre oferta económica
El día 22/05/2023 a las 12:00 horas
Acto de apertura sobre C, oferta económica, forma de
celebración a distancia (electrónica).Con anterioridad a
la fecha prevista para el acto de apertura, se publicará
nota informativa con enlace a TEAMS para la
asistencia al mismo.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Se recomienda que la empresa asistente a la apertura pública lo anuncie previamente al
email de: contratacion@cdti.es

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

PRECIO TOTAL DE FASES
: PrecioSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
RETORNOS ECONÓMICOS FUTUROS (CAPITAL)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

RETORNOS ECONÓMICOS FUTUROS (ROYALTIES)



: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

PLAN DE VIABILIDAD
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
PROPUESTA DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

PROPUESTA DE PLAN DE TRABAJO Y GESTIÓN DEL PROYECTO
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
SOLUCIÓN TÉCNICA

: OtrosSubtipo Criterio 
: 50Ponderación 

: 25Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

UMBRALES MÍNIMOS CRITERIOS JUICIO DE VALOR
: OtrosSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: 40Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KO23BQ7dtP1vYnT kQN0%2FZA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 27/01/2023

Identificador de publicación 2023/S 023-065860
Fecha de publicación 01/02/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:065860-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 041-120407
Fecha de publicación 27/02/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:120407-2023:TEXT:ES:HTML

ID 0000011252617 |  2023-922938 | Wed, 05 Jul 2023 12:15:23:621 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
80833862462471726891526936426594277216 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KO23BQ7dtP1vYnTkQN0%2FZA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:065860-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:120407-2023:TEXT:ES:HTML

